
3

PGJ, a servidora KARINA DE FIGUEIREDO PALACIOS NASSIF AZEM, ID n.º 3445917, Assistente de Procuradoria de Justiça, para, sem prejuízo 
das funções próprias do seu cargo, exercer as atividades correlatas à sua graduação superior em DIREITO, junto à Secretaria da Procuradoria de 
Justiça Criminal, concedendo-lhe a gratificação correspondente, no percentual de 25% do vencimento básico de seu cargo e classe (PGEA 
00012.000.347/2025 - Port. 3456/2025/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 4 de dezembro de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça,         

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
SÚMULA DO CONTRATO DE ASSINATURA DE LICENÇA Nº 0063/2025 

PROCEDIMENTO N.º 02405.000.138/2025 
INEXIGIBILIDADE 

 
CONTRATADA: R20H DIGITAL LTDA; OBJETO: assinatura da licença anual de acesso à plataforma de inteligência e benchmarking Social Media 
Gov, de forma contínua; VALOR TOTAL: R$ 21.900,00; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  UO 09.01, Recurso 0011, 
Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.40 4006; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 14.133/2021, pelas Leis Estaduais n.º 
13.706/2011 e n.º 15.228/2018, pelos Provimentos PGJ/RS n.ºs 03, 05, 06, 07, 08 e 104/2023 e demais legislações aplicáveis.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1º de dezembro de 2025.  
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.   
 
 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS E DE GESTORES DE CONTRATO Nº 080/2025  
PROCEDIMENTO 02405.000.138/2025 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, para atuar no Contrato nº 0063/2025, os servidores: FLAVIA DA SILVA KAMPFF 
BORTOLANZA, ID 4294530, como Fiscal Técnico; RAFAEL SANCHES GUERRA, ID 4920520, como Fiscal Técnico Substituto; A Gestão do 
contrato ficará a cargo da Unidade de Gestão de Contratos. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de novembro de 2025.  
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.   
 
 

PROCESSO SELETIVO PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
  CURSO SUPERIOR – DIREITO - ÁREA DE DIREITO PENAL  

TRABALHO REMOTO 
 

RESULTADO DEFINITIVO 
HOMOLOGAÇÃO FINAL 

 
EDITAL Nº 192/2025 - SUBADM  

 
O Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, responsável pelo processo seletivo, nos termos do Edital de Abertura N. 
149/2025-SUBADM e no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do 
Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 

I. INFORMAR que não houve recurso interposto. 
 

II. CONFIRMAR o gabarito oficial da prova objetiva do processo seletivo divulgado pelo Edital nº 178/2025-SUBADM, publicado no dia 28 de 
outubro de 2025. 

 
III. TORNAR definitivo o resultado provisório do Processo Seletivo Unificado de estagiários divulgado pelo Edital nº 178/2025-SUBADM, publicado 

no dia 28 de outubro de 2025. 
 

IV. DIVULGAR o resultado definitivo do Processo Seletivo Unificado de estagiários, conforme Anexo I deste Edital, na forma que segue: 
 

a) Lista Definitiva de Classificação Geral; 
b) Lista Definitiva de Classificação Especial para Candidatos Negros ou Pardos; 
c) Lista Definitiva de Classificação Especial para Candidatos com Deficiência. 

 
V. HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo de estagiários de nível superior (graduação) do curso de Direito, para atuação na área 

Direito Penal, para atendimento das demandas no âmbito do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul de maneira remoto, conforme 
Anexo I deste Edital. 

 

 Porto Alegre, 3 de dezembro de 2025. 
 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça de Assuntos Administrativos, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 



4

ANEXO I 
 

a) Lista Definitiva de Classificação Geral 
 

NOME 
Nº DE 

INSCRIÇÃO 

Nº TOTAL 
DE 

PONTOS 
SITUAÇÃO 

CLASSIF. 
DEFINITIVA 

GERAL 
ALEXANDRE FERREIRA TOLENTINO 188541 10 Aprovado 1 
EVERTON PACHECO FERREIRA  188647 10 Aprovado 2 
MARISA FERREIRA DA SILVA 188645 10 Aprovado 3 
LILIANE ENES LIMA 188587 10 Aprovado 4 
VINICIUS COUTO DA SILVA BUENO 188654 10 Aprovado 5 
ALESSANDRA BOTELHO SUITA 188676 10 Aprovado 6 
EMANUEL CHIMENDES DE MELO 188537 10 Aprovado 7 
ALESSANDRA SCHNEIDER LUMERTZ 188662 10 Aprovado 8 
VERA LUCIA AYRES GOMES 188388 10 Aprovado 9 
THAUANA LAGRANHA RODRIGUES 188629 10 Aprovado 10 
EVA AGNES DOS SANTOS BARBOSA 188693 10 Aprovado 11 
EMYLE JOYCE DA COSTA SANTOS 188576 10 Aprovado 12 
CAMILA BAHR MAASS 188614 10 Aprovado 13 
FABRICIA BERSAGUI FIGUEIREDO  188485 10 Aprovado 14 
GIANCARLO MIGLIORINI PURPER 188548 10 Aprovado 15 
PATRICK BRYAN RODRIGUES XAVIER 188471 10 Aprovado 16 
GABRIELA ANDRADE HARTWIG  188364 10 Aprovado 17 
CECÍLIA DA LUZ ALVES FARIAS 188571 10 Aprovado 18 
VITÓRIA GRACIOLLA GIOVANELLA 188350 10 Aprovado 19 
MILENA VIEIRA 188356 10 Aprovado 20 
BIBIANA FERNANDA BICK DE OLIVEIRA 188422 10 Aprovado 21 
EMANUELE CHARRINHO CRUZ 188375 10 Aprovado 22 
OTÁVIO DALL'ASTA DA CUNHA  188413 10 Aprovado 23 
LUCAS SANTOS FERNANDES 188521 10 Aprovado 24 
ENDYEL SILVEIRA MONTEIRO 188414 10 Aprovado 25 
CAROLINE BRANDÃO 188584 10 Aprovado 26 
EDUARDA CARVALHO LIMA 188524 10 Aprovado 27 
RAFAEL BORBA MACHADO 188547 10 Aprovado 28 
JEAN VARGAS CARVALHO JUNIOR 188626 10 Aprovado 29 
CAMILLE PEREIRA PINTO 188497 10 Aprovado 30 
NILO EDUARDO ALBECHE RIBEIRO 188355 10 Aprovado 31 
MELISSA ALESSANDRA ZUCCHI 188617 10 Aprovado 32 
JULIA GONÇALVES DOS SANTOS 188572 10 Aprovado 33 
BEATRIZ SILVA RODRIGUES  188692 10 Aprovado 34 
RAFAELA NAVARRINA BARELA 188582 10 Aprovado 35 
MARIA EDUARDA ROQUETE SOARES 188664 10 Aprovado 36 
BRUNA DE SOUZA RODRIGUES 188599 10 Aprovado 37 
EMANUELLE WICRZBICKI 188496 10 Aprovado 38 
RAFAELA GARBIN RAMOS 188426 10 Aprovado 39 
ANA PAULA SILVA DE CASTRO 188374 10 Aprovado 40 
EDUARDA DE OLIVEIRA VIEIRA CEGLINSKI  188698 10 Aprovado 41 
GABRIEL GARCIA DOMINGOS 188515 10 Aprovado 42 
GUSTAVO CARVALHO SACCO 188697 10 Aprovado 43 
MANUELLA RABELO PERES 188659 10 Aprovado 44 
AMANDA SAGIOMO MARQUES 188533 10 Aprovado 45 
PEDRO HENRIQUE DIAS PENA 188540 10 Aprovado 46 
ANA LUIZA BRIZOLARA ROCHA 188666 10 Aprovado 47 
HENRIQUE SUPERTI BRASIL CAMEJO  188681 10 Aprovado 48 
MYLLENE DE FREITAS DOS SANTOS 188409 10 Aprovado 49 
MARCELLI HENKE VARELA 188484 10 Aprovado 50 
DIENIFER GUADAGNIN  188468 10 Aprovado 51 
MARIA RITA PEREIRA DIAS  188406 10 Aprovado 52 
LAURYN QUEVEDO 188600 10 Aprovado 53 
HELENA DIAS DE QUADROS 188514 10 Aprovado 54 
MARIANA REISCHAK PEREIRA 188596 10 Aprovado 55 
NATALIA JARDIM CARDOSO 188412 10 Aprovado 56 
MANUELA ANDERSON WESTENDORFF  188387 10 Aprovado 57 
FELIPE ABUD DA CRUZ 188597 10 Aprovado 58 
EDUARDO DE MORAES OLIVEIRA 188622 10 Aprovado 59 
RAYSSA AFONSO MACHADO 188639 10 Aprovado 60 
FELIPE BRAGA SOARES POLI 188623 10 Aprovado 61
JOÃO ALEXANDRE SCHOSSLER MACHADO 188606 10 Aprovado 62 
MILENA GABRIELA FINGER CORREA  188403 10 Aprovado 63 



5

LAURA DA SILVA CRISTOFARI 188688 10 Aprovado 64 
KETLEN TEIXEIRA MACHADO  188543 10 Aprovado 65 
MARIA EDUARDA FAGUNDES BRAND  188490 10 Aprovado 66 
LUIZA GHIGNATTI LEÃO 188680 10 Aprovado 67 
HEVELYN ROCHA GOMES 188545 10 Aprovado 68 
ISABELLA RABELO PERES 188689 10 Aprovado 69 
ARTUR AGUIAR DE ANDRADE 188402 10 Aprovado 70 
MARIA LUIZA MARTINS LOPES 188564 10 Aprovado 71 
GABRIELA CORREIA PITAMEIA 188542 10 Aprovado 72 
BRENDA SAMPAIO DOS SANTOS 188568 10 Aprovado 73 
TERESA JÚLIA DOS SANTOS PERANCONI  188677 10 Aprovado 74 
FERNANDA DE CARVALHO GONÇALVES 188385 10 Aprovado 75 
CÉSAR MACIEL TEIXEIRA 188653 10 Aprovado 76 
DANITZA ROSSETTO RUPOLO 188620 10 Aprovado 77 
LIVIA BETAT BASILIO 188609 10 Aprovado 78 
AUGUSTO CÉSAR DE SOUZA BAPTISTA DA SILVA  188607 10 Aprovado 79 
JACKELINE GOMES FLORES  188678 10 Aprovado 80 
BERNARDO PÖTTER DE CASTRO 188457 10 Aprovado 81 
JULIANO DORNELES AFONSO 188633 9,6 Aprovado 82 
ANDRESSA SALAZAR DA ROSA FIGUEIRA 188462 9,6 Aprovado 83 
MATHEUS VARALLO LOPES 188562 9,6 Aprovado 84 
EVELYN MACHADO DA SILVA 188588 9,6 Aprovado 85 
LOHRANA KARAN SCHMIDT 188566 9,6 Aprovado 86 
JÚLIA DA SILVA PEDUCE 188652 9,6 Aprovado 87 
NATHÁLIA RIBEIRO FERREIRA 188630 9,6 Aprovado 88 
GABRIEL CÂMARA MOREIRA 188667 9,6 Aprovado 89 
VICTÓRIA MARTINS DA SILVA 188658 9,6 Aprovado 90 
JULIANA JABBAR PETER 188601 9,6 Aprovado 91 
MANUELA ROCKE PETERS 188619 9,6 Aprovado 92 
CINARA DE AVILA FISS  188634 9,6 Aprovado 93 
LUANA BORGES 188435 9,6 Aprovado 94 
ISABELLA KEPLER BEUTER 188358 9,6 Aprovado 95 
MARIANA DE JESUS PEREZ  188590 9,6 Aprovado 96 
FELIPE LOMBARDE DA SILVA 188486 9,6 Aprovado 97 
LUIZA DE AGUIAR DE VARGAS 188668 9,6 Aprovado 98 
JÚLIA OLIVEIRA DE CASTRO 188381 9,6 Aprovado 99 
JULIA DE SOUZA AGUIAR  188520 9,6 Aprovado 100 
NATALIA PACHECO 188538 9,4 Aprovado 101 
ARIANE ANDRADE DE SOUZA 188383 9,4 Aprovado 102 
LIANA BARCELLOS GUEDES 188561 9,4 Aprovado 103 
JENIFFER JUSTINO BATISTA 188655 9,4 Aprovado 104 
MARCELO EDUARDO DA SILVEIRA SERPA 188536 9,4 Aprovado 105 
EDUARDA ANDREOLA ROSINA 188690 9,4 Aprovado 106 
FILLIPE DE OLIVEIRA MARRERO  188399 9,4 Aprovado 107 
ISADORA DUTRA SCHÜTZ  188347 9,4 Aprovado 108 
KETILY CABRAL DA COSTA  188603 9,2 Aprovado 109 
LÍVIA ABREU NUNES 188553 9 Aprovado 110 
YANE LOPES DE FREITAS 188351 9 Aprovado 111 
MARIANA CASTRO DILL 188419 9 Aprovado 112 
GABRIELA RIBEIRO TORERO DA SILVA  188425 9 Aprovado 113 
JÉSSYCA LARISSA ROSADO DE FREITAS 188559 8,8 Aprovado 114 
SIMONE PIRES DA SILVEIRA 188556 8,6 Aprovado 115 
JENNIFER RAIZA DA SILVA 188469 8,6 Aprovado 116 
VITÓRIA SANDIN XAVIER 188578 8,6 Aprovado 117 
SOFIA JESSICA DIAZ  188373 8,4 Aprovado 118 
MARIA LUIZA MARCONI BRACCINI 188687 8,4 Aprovado 119 
NATALI ALMEIDA PERINI 188522 8 Aprovado 120 
LENIARA LOURENÇO DA SILVA NUNES 188505 7,2 Aprovado 121 

 
b)   Lista Definitiva de Classificação Especial para Candidatos Negros ou Pardos 

 

NOME 
Nº DE 

INSCRIÇÃO 

Nº TOTAL 
DE 

PONTOS 
SITUAÇÃO 

CLASSIF. DEFINITIVA 
ESPECIAL NEGROS E 

PARDOS 

ALEXANDRE FERREIRA TOLENTINO 188541 10 Aprovado 1 

LILIANE ENES LIMA 188587 10 Aprovado 2 



6

THAUANA LAGRANHA RODRIGUES 188629 10 Aprovado 3 

EVA AGNES DOS SANTOS BARBOSA 188693 10 Aprovado 4 

PATRICK BRYAN RODRIGUES XAVIER 188471 10 Aprovado 5 

RAFAEL BORBA MACHADO 188547 10 Aprovado 6 

NILO EDUARDO ALBECHE RIBEIRO 188355 10 Aprovado 7 

BEATRIZ SILVA RODRIGUES 188692 10 Aprovado 8 

ARTUR AGUIAR DE ANDRADE 188402 10 Aprovado 9 

ANDRESSA SALAZAR DA ROSA FIGUEIRA 188462 9,6 Aprovado 10 

JENIFFER JUSTINO BATISTA 188655 9,4 Aprovado 11 

 
c) Lista Definitiva de Classificação Especial para Candidatos com Deficiência. 

 

NOME INSCR. 
Nº TOTAL 

DE 
PONTOS 

SITUAÇÃO 
CLASSIF. 

DEFINITIVA 
ESPECIAL PCD 

VINICIUS COUTO DA SILVA BUENO 188654 10 Aprovado 1 

GIANCARLO MIGLIORINI PURPER 188548 10 Aprovado 2 

ARTUR AGUIAR DE ANDRADE 188402 10 Aprovado 3 

ARIANE ANDRADE DE SOUZA 188383 9,4 Aprovado 4 

JENIFFER JUSTINO BATISTA 188655 9,4 Aprovado 5 

SOFIA JESSICA DIAZ 188373 8,4 Aprovado 6 

NATALI ALMEIDA PERINI 188522 8 Aprovado 7 

 
 
 

PROCESSO SELETIVO PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
  CURSO SUPERIOR – DIREITO - ÁREA DE DIREITO CIVIL 

TRABALHO REMOTO 
 

GABARITO 
RESULTADO PROVISÓRIO 

 
EDITAL Nº 197/2025 - SUBADM  

 
O Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, responsável pelo processo seletivo, nos termos do Edital de Abertura n. 
182/2025-SUBADM e no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do 
Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I – DIVULGAR o gabarito oficial da prova objetiva do processo seletivo, conforme quadro abaixo: 
 

01 A 11 B 

02 D 12 B 

03 A 13 D 

04 C 14 C 

05 B 15 D 

06 C 16 A 

07 D 17 B 

08 C 18 B 

09 B 19 D 

10 A 20 A 

 
 


